Ministro da Fazenda, o texto do De­
creto-lei n.O 1.112, de 16 de julho 

de 1970, publicado no Diário Oficial 

de 17 subseqüente, que autoriza a 
mobilização de créditos para integra­
lização, por parte da União, das ações 

que subscrever, até o limite de Cr$ 
240.000.000,00 (duzentos e quarenta 

milhões de cruzeiros), no aumento de 

capital do Banco do Brasil SA a ser 

aprovado pela Assembléia-Geral de 
Acionistas. 

Brasílla, 20 de julho de 1970. -
Emílio G. Médici. 

DECRETO-LEI N.0 U12 

DE 16 DE JULHO DE 1970 

Autoriza a mobilização de cré­
dito, para integralização, por par­

[...]

Geral da _União, para o exercício fi­
nanceiro ~e 1970, dotações até o mon:-

tante de NCr$ 52.000.000,00 (cinqüen­
~ ~ dois milhões de cruzeiros novos) .. 
ein favor do Ministério das Minas e 
Energia - Gabinete do Ministro -
com as seguintes destinações: 

I - NCr$ 34.000.000,00 (trinta e 
quatro milhões de cruzeiros novos) 
para· integralização do aumento de 
capital da Companhia Vale do Rio 
Doce- CVRD; 

II - NCr$ 18.000.000,00 (dezoito 
milhões de cruzeiros novos) para in­
tegralização de parte do capital subs­
crito pela União na Companhia de 
Pesquisa de Recursos Minerais -
CPRM. 

Art. 2. 0 - Os recursos de que trata 
o presente Decreto-lei são provenien­
tes de operações realizadas ao am­

[...]

saphat Marinho - Carlos Linden­
berg. 

PARECER N.O 525, DE 1970 

Dá Comissão do Distrito Federal 

Relator: Sr. Dinarte Mariz 
• 

O presente projeto autoriza o Go-
vêrno do Distrito Federal a abrir, em 
favor da Secretaria de Serviços Públi­
cos, o crédito especial de Cr$ 280.000,00 
(duzentos e oitenta mil cruzeiros), 
para contribuição de previdência so­
cial. 

O artigo 2.0 estabelece: 

"Os recursos necessários à aber­
tura do crédito a que se refere o 
artigo anterior serão obtidos na 
forma do item III, § 1.0 , do artigo 
43, da Lei n." 4.320, de 17 de mar­

[...]

O presente projeto incluí no Orça­
mento Plurianual de Investimentos o 
Projeto de Crédito Rural Orientado, 
destinado a contribuir para o fortale­
cimento econômico-social de pequenos 
e médios produtores rurais e ao apa­
relhamento de suas cooperativas, no 
valor global de Cr$ 322.000.000,00 
(trezentos e vinte e dois milhões de 
cruzeiros), equivalente a ........... . 
US$ 70.000. 000,00 (setenta milhões de 
dólares) - art. 1.0 

Os parágrafos 1.0 e 2.o do art. 1.0 

são do seguinte teor: 

"§ 1.0 - Para o exercício finan­
ceiro de 1970 o valor previsto pa~ 
ra execu~ão do projeto é de 
Cr$ 166.400.000,00 (cento e cin­
qüenta e seis milhões e quatro­
centos mil cruzeiros), sendo .... 
Cr$ 82.800.000,00 (oitenta e dois 
milhões e oitocentos mil cruzei­
ros) de recursos externos e ..... 
Cr$ 73.600.000,00 (setenta e três 
milhões e seiscentos mil cruzei­
ros) de recursos internos. 
§ 2.0 - As aplicações previstas 
para os exercícios subseqüentes 
serão incluídas nos próximos Or­
çamentos Plurianuais de Investi­
mentos." 

Quanto aos recursos necessários ao 
financiamento do disposto no art. 1.0 ,